
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32844 61Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 2015

s/n, Bairro: Promissão I, contendo 07 cômodos, 03 quartos, 
sala, cozinha, dispensa, banheiros e área de circulação, para 
servir como alojamento aos professores e demais técnicos que 
laboram na Universidade do Estado do Pará - campus VI (UEPA 
- Paragominas) e que não residem no município, considerando 
o Convênio nº 042/14. Autorizo a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 
7/2015-00004, fund. no Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93 e suas 
alterações, para contratação da Locadora MARIA JOSIVÂNIA 
TORRES DE MELO GIULIATTI, através do Contrato nº 145/15, 
cuja vigência será de 02 de Março à 31 de Dezembro de 2015, 
no valor de R$ 10.000,00. Recurso: FME. Paragominas-PA, 02 
de Março de 2015. Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - 105/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº 006/15, PMP/E. R. 
TRINDADE - EPP. Obj.: Aquis. de outros materiais permanentes 
e materiais de uso hospitalar, destinados a implantação da 
Unidade de Pronto Atendimento (UPA) porte II, em Paragominas/
PA. Valor global R$: 17.016,28. Rec.: FMS. Vig.: 23/02/15 
à 31/12/15. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
CONT. - 106/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº 006/15, 
PMP/F. BARBOSA COMÉRCIO ME. Obj.: Aquis. de 
equipamentos e mobiliários hospitalares,  de uso doméstico, bem 
como materiais  hospitalares, elétricos e eletrônicos, destinados 
a implantação da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) porte 
II, em Paragominas/PA. Valor global R$: 120.649,50. Rec.: FMS. 
Vig.: 23/02/15 à 31/12/15. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - 107/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº 006/15, 
PMP/HOSPMED COMÉRCIO LTDA EPP. Obj.: Aquis. de 
equipamentos hospitalares, bem como materiais hospitalares, 
destinados a implantação da Unidade de Pronto Atendimento 
(UPA) porte II, em Paragominas/PA. Valor global R$: 51.526,00. 
Rec.: FMS. Vig.: 23/02/15 à 31/12/15. Ordenador de Despesa: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - 108/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº 006/15, PMP/
NEW MÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA ME. Obj.: Aquis. de equipamentos e materiais hospitalares 
destinados a implantação da Unidade de Pronto Atendimento 
(UPA) porte II, em Paragominas/PA. Valor global R$: 149.090,00. 
Rec.: FMS. Vig.: 23/02/15 à 31/12/15. Ordenador de Despesa: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - 109/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº 006/15, 
PMP/NORTEMED DIST. DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 
ME. Obj.: Aquis. de equipamentos e materiais hospitalares 
destinados a implantação da Unidade de Pronto Atendimento 
(UPA) porte II, em Paragominas/PA. Valor global R$: 75.698,90. 
Rec.: FMS. Vig.: 23/02/15 à 31/12/15. Ordenador de Despesa: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - 110/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº 006/15, 
PMP/P. P. F. COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI ME. Obj.: 
Aquis. de equipamentos e materiais hospitalares destinados a 
implantação da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) porte II, 
em Paragominas/PA. Valor global R$: 5.147,00. Rec.: FMS. Vig.: 
23/02/15 à 31/12/15. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - 111/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº 006/15, 
PMP/J. L. C. PAPELARIA LTDA EPP. Obj.: Aquis. de 
equipamentos hospitalares, mobiliários em geral, informática 
e processamento de dados, refrigeração e outros materiais 
permanentes, bem como outros materiais de consumo, 
destinados a implantação da Unidade de Pronto Atendimento 
(UPA) porte II, em Paragominas/PA. Valor global R$: 62.350,80. 
Rec.: FMS. Vig.: 23/02/15 à 31/12/15. Ordenador de Despesa: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - 112/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº 006/15, 
PMP/L. C. B. PONTES EIRELI ME. Obj.: Aquis. de 
equipamentos hospitalares e outros materiais permanentes, 
bem como materiais hospitalares e outros materiais de consumo 
destinados a implantação da Unidade de Pronto Atendimento 
(UPA) porte II, em Paragominas/PA. Valor global R$: 48.876,50. 
Rec.: FMS. Vig.: 23/02/15 à 31/12/15. Ordenador de Despesa: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - 113/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº 006/15, 
PMP/POLYMEDH EIRELI EPP. Obj.: Aquis. de equipamentos 
hospitalares, de uso doméstico, mobiliários em geral e outros 
materiais permanentes, bem como materiais hospitalares 
destinados a implantação da Unidade de Pronto Atendimento 
(UPA) porte II, em Paragominas/PA. Valor global R$: 249.182,84. 
Rec.: FMS. Vig.: 23/02/15 à 31/12/15. Ordenador de Despesa: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - 114/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº 006/15, 
PMP/PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA EPP. Obj.: Aquis. 
de equipamentos hospitalares,  informática e processamento de 
dados, elétrico e eletrônico (comunicação), energéticos e outros 

materiais permanentes (mobiliário), bem como outros materiais 
de consumo, destinados a implantação da Unidade de Pronto 
Atendimento (UPA) porte II, em Paragominas/PA. Valor global 
R$: 54.419,00. Rec.: FMS. Vig.: 23/02/15 à 31/12/15. Ordenador 
de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. - 115/2015 - PREGÃO PRESENCIAL nº 006/15, 
PMP/ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP. 
Obj.: Aquis. de equipamentos elétrico e eletrônico, de uso 
doméstico e mobiliários em geral, destinados a implantação da 
Unidade de Pronto Atendimento (UPA) porte II, em Paragominas/
PA. Valor global R$: 56.272,00. Rec.: FMS. Vig.: 23/02/15 
à 31/12/15. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO - 612/2014 - CONT. 087/13 - DISPENSA 
DE LICITAÇÃO nº 029/12, PMP/MARIA SELMA CORDEIRO 
CÂMARA. Referente à renovação contratual por igual período e 
valor. Valor global R$ 30.000,00. Vig.: 31/12/14 à 31/12/15. Ord. 
de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

Protocolo 803741

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150127

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-020SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O: VIEIRA E SOUSA AUTO POSTO LTDA
OBJETO: Aquisição de lubrifi cantes para atender a demanda de 
consumo dos veículos da Secretaria Municipal de Educação - 
SEMED, no Município de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 660.137,85 (seiscentos e sessenta mil, cento 
e trinta e sete reais e oitenta e cinco centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade 
2.084, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 660.137,85
VIGÊNCIA: 27 de Fevereiro de 2015 a 26 de Fevereiro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 27 de Fevereiro de 2015

Protocolo 804292

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150139

ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-009SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): R. C. ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - EPP
OBJETO: SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO 
DE OBRAS DA ESCOLA DE ENSINO INFANTIL DO BAIRRO 
MARANHÃO, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO 
PARÁ
VALOR TOTAL: R$ 2.301.846,85 (dois milhões, trezentos e um 
mil, oitocentos e quarenta e seis reais e oitenta e cinco centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Projeto 
1601.123650451.1.048 Const. Rec.e/ou Ampliacao de Unid. 
p/o Ens.Infantil, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 Obras 
e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 
2.301.846,86
VIGÊNCIA: 06 de Março de 2015 a 05 de Setembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 06 de Março de 2015

Protocolo 804583

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ERRATA
Na publicação do EXTRATO DE CONTRATO Nº 20150123 oriunda 
do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-004SEMAD, verifi cou-se que 
houve um erro de digitação.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade 
2.075, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 168.800,00
Leia-se:
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade 
2.095, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 168.800,00

Parauapebas-PA, 06 de março de 2015.
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo 804586

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ERRATA
Na publicação do EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO DE 
CONTRATO Nº 20130128 oriunda da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
9/2013-009GABIN, verifi cou-se que houve um erro de digitação.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:
VIGÊNCIA DO 1º ADITIVO: (30 de Outubro de 2014 a 28 de 
Fevereiro de 2014);
VALOR DO 1º ADITIVO: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).
Leia-se:
VIGÊNCIA DO 2º ADITIVO: (30 de Outubro de 2014 a 28 de 
Fevereiro de 2015);
VALOR DO 2º ADITIVO: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).

Parauapebas-PA, 4 de fevereiro de 2015.
ARGENOR SOUSA SILVA

Presidente
Protocolo 804588

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2014-006SEMURB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - PODER EXECUTIVO, 
comunica aos interessados a REVOGAÇÃO de todo o processo 
referente a à CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 3/2014-006SEMURB, 
cujo objeto era o REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS EM GESTÃO E OPERAÇÃO INTEGRADA 
DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, por motivo revisões no edital 
e especifi cações técnicas. Todas as empresas têm, a partir desta 
comunicação, o prazo de 5 (cinco) dias úteis para interporem 
recurso contra esta decisão, conforme artigo 109 da Lei 8.666/93.

Parauapebas, 10 de Março de 2.015.
Argenor Sousa Silva

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

Protocolo 804592

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ASSUNTO: 1º Termo aditivo ao contrato nº 20140005
DECORRENTE: Pregão Presencial nº 9/2013-014 SEMAS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): W. A. DA COSTA E CIA LTDA - EPP.
OBJETO: Contratação de serviços de locação de som, palco e 
iluminação que serão usados nos eventos promovidos pela 
secretaria municipal de assistência social e seus programas no 
Município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 140.489,90 (cento e quarenta 
mil e quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (09 de Janeiro de 2014 a 08 
de Janeiro de 2015);
VIGÊNCIA DO 1º ADITIVO: (09 de Janeiro de 2015 a 08 de Maio de 2015).
DATA DO ADITIVO: 08/01/2015

Protocolo 804597

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20140315
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇOS 

Nº 2/2013-007SEMOB
CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.
CONTRATADA (O): DESTRA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Construção de 01 (um) Centro de Referência de 
Assistência, no Bairro dos Minérios, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 640.634,57 (seiscentos e 
quarenta mil, seiscentos e trinta e quatro reais e cinquenta e 
sete centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (03 de Junho de 2014 a 30 
de Novembro de 2014).
VALOR ADITADO NO 1º TAC: Inalterado.
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: 150 (cento e cinquenta) dias.
DATA DO ADITIVO: 28/11/2014

Protocolo 804601

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20140352
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-021SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): R. C. ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - EPP
OBJETO: Execução das obras de reformas das Praças do Bairro 


